³Tim Penyusun, *Kamus Bahasa Indonesia* (Jakarta, Pusat Bahasa, 2008), h. 24.

⁴Tim Penyusun, *Kamus Bahasa Indonesia*, h. 1729.

⁵Aḥmad Abū Fath, *Kitāb al-Mu'āmalāt fi al-Syarī'ah al-Islamiyah wa al-Qawānīn al-Miṣriyyah*, Juz 1 (Mesir : Maṭba'ah al-Busfir, 1913 M/1332 H), h. 139. Lihat juga Asy-Syaukani, *Fath Qādir*, Juz 2 (Mesir: Muṣṭafā al-Bāb al-Ḥalabi, 1964), h. 4.

⁶Muḥammad Qādir Bāsya, *Mursyid al-Khairāni al-Ma'rifah al-Aḥwāl al-Insān* (Kairo, Dār al-Furjani, 1403 H/1983 M), h. 49.

⁷Wahbah al-Zuhaili, *al-Fiqh al-Islām wa Adillatuhu*, Juz 4 (Cet. 2; Dimasqi, 1985 M/1405 H), h. 80.

⁸Syamsul Anwar, *Hukum Perjanjian Islam, Studi Tentang Teori Akad Dalam Fikih Muamalah* (Jakarta : PT Radja Grafindo Persada, 2010), h. 68.

pihak pertama. Akad tidak terkait apabila pernyataan kehendak masing-masing pihak tidak terkait satu sama lain karena akad adalah keterkaitan kehendak kedua pihak yang tercermin dalam ijab dan kabul.

Abdul Basir, (Jakarta: Gaya Media Pratama, 2004), h. 101.

²⁴Abu Hamid Muhammad ibnu Muhammad al-Gazāfi, *al-Mustaṣfā min Ilm al-Uṣūl*, Tahqiq: Hamzah Ibn Zuhairi Ḥāfiẓ, (al-Madīnah al-Munawwarah, Kulliyah al-Syārī’ah, 1997 M/1418 H), h. 481-482.

²⁵Mustafa Zayd, *al- Maṣlaḥah fī at-Tasyrī’ al-Islāmi Najm al-Din al-Ṭūfi*, edisi Kedua, (Kairo: Dar al-Fikr al-‘Arabiya, 1384/1964 M), h. 54.

²⁶Mustafa Zayd, *al- Maṣlaḥah fī at-Tasyrī’ al-Islāmi Najm al-Din al-Ṭūfi*, h. 55

²⁷Abdurrahman al-Kaylāni, *Qawāid al-Maqāṣid ‘inda Imām Syātībi*, Damasyq: Dār al-Fikr, 2000, h. 126.

²⁸Abdurrahman al-Kaylani, *Qawāid al-Maqāṣid ‘inda Imām Syātībi*, h. 126.

- Ascarya, *Akad & Produk Bank Syari’ah*, Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2007.
- Ayyub, Muhammad, *Understanding Islamic Finance* Wiley & Sons Ltd. England, 2007.
- Bāsyā, Muḥammad Qādir, *Mursyid al-Khairāni al-Ma’rifah al-Aḥwāl al-Insān*, Kairo, Dār al-Furjani, 1403 H/1983 M.
- Bustami, Gusmardi “Mendorong Perdagangan Lintas Batas” *Warta Ekspor*, Kementerian Perdagangan RI, Agustus 2012.
- Fath, Aḥmad Abū, *Kitāb al-Mu’āmalāt fi al-Syarī’ah al-Islamiyah wa al-Qawānīn al-Miṣriyyah*, Juz 1 Mesir : Maṭba’ahal-Busfir, 1913 M/1332 H.
- Gazāli, Abu Hamid Muḥammad ibnu Muḥammad al-‘, *al-Mustaṣfā min Ilm al-Uṣūl*, Tahqiq: Hamzah Ibn Zuhairi Ḥāfīz, al-Madīnah al-Munawwarah, Kulliyah al-Syarī’ah, 1997 M/1418 H.
- Hajjaj, Abū Ḥusain Muslim bin al-, *Ṣaḥīh Muslim, Kitāb al-Buyū’ Bāb Taḥrīm al-Iḥtikār fī al-Amwāl*, Juz 2 (Mesir: Isa al-Bāb al-Ḥalabi wa Syurakah, t.th.
- Harun, Nasrun *Ushul Fiqh I*, Jakarta: Logos Wacana Ilmu, 1997.
- Hasan, Husein Hamid, *Naḥariyyah al-Maṣlahah fī al-Fiqh al-Islāmy* Kairo: Dar al-Nahdhah al-‘Arabiyyah, 1991.

- Makluf, Louis, *al-Munjid fī al-Lughah wa al-‘Alam*, Beirut, Dār al-Masriq, 1986.
- Malik, al-Imām al-, *Muwatta’*, Juz II Mesir, Dār Ihyā al-Turās al-‘Arabi, t.t.
- Muslih, Abdulah dan Shalah Ash-Shawi, *Fikih Ekonomi Keuangan Islam*, Jakarta: Darul Haq, 2008.
- Nadwi, Aḥmad al-, *al-Qawāid al-Fiqhiyyah*, Beirut: Dār al-Qalam, 1420 H/2000 M
- Nafis, Hafiny bin, *Qawāid al-Lughah al-‘Arabiyyah lī al-Talamiz al-Madāris al-Ṣānawiyah*, Surabaya: al-Hidayah, t.t.
- Subri, Zakaria al-, *Maṣadir al-Aḥkam Islamiyyah*, Mesir: al-Qāhirah, 1975.
- Syadzali Munawir *Kontektualisasi Ajaran-Ajaran Islam* Jakarta: Temprint, 1995.
- Syafi’i, Rahmat, *Fiqh Muamalah*, Bandung: Pustaka Setia, 2001.
- Syaukani, al-, *Faḥ Qādir*, Juz II, Mesir: Mustafā al-Bāb al-Ḥalabi, 1964.
- Tim Penyusun, *Kamus Bahasa Indonesia*, Jakarta, Pusat Bahasa, 2008
- Undang-undang RI Nomor 21 Tentang Perbankan Syariah, Pasal 1 angka 13, Jakarta: CV. Eko: 2008.
- Yazid, Abu Abdullah Muhammad bin, *Sunan Ibnu Majah*, Juz II, Beirut: Dar al-Fikr, tt
- Zayd, Mustafa, *al- Maṣlahah fī at-Tasyri’ al-Islāmi Najm al-Din al-Ṭufi*, edisi Kedua, Kairo: Dar al-Fikr al-‘Arabiya, 1384/1964 M.
- Zuhaili, Wahbah al-, *al-Fiqh al-Islām wa Adillatuhu*, Juz IV, Cet. II; Dimasqi, 1985 M/1405 H.
- Zuhri, Saifuddin, *Maslahah dan Implikasinya Sebagai Sumber Hukum Islam: Kajian Tentang Konsep Naj al-Din al-Ṭufi*, “Ringkasan Disertasi tidak diterbitkan”. Yogyakarta, UIN Sunan Kalijaga, 2008.

Sumber Wawancara:

- H. Sulaiman, Pedagang, *Wawancara*, 13 April 2018, Temajuk, Sambas.